
IVANOW, Wıadimir 

nin Taşavvurat adıyla tanınan eserinin 
Farsça metniyle İngilizce tercümesidir. 
1 O. Alamut and Lamassar(Tahran 1960). 

Ortaçağ'a ait iki İsınam kalesi hakkında 
yapılmış arkeolajik bir çalışmadır. 

Bunların dışında ıvanow'un aşağıdaki 

makaleleri de onun önemli çalışmaların
dandır : 1. "İsmailitskiya rukopisi Aziats
kago Muzeya". Rus İlimler Akademisi'ne 
bağlı Asiatic Museum'un Zarubin kolek
siyonunda bulunan İsmaililiğe dair yaz
malar hakkında adı geçen kuruluşun der
gisinde yayımlanmıştır (Bulletin de l'Ac
ademie des Sciences de St. Petersbourg, 
VI ı !917], s. 359-386). Bu çalışma Edward 
Denisan Ross tarafından özet olarak İngi
lizce'ye çevrilmiştir ( JRAS ı London 1919ı, 
s. 429-435). z. "lsmailitica". İmaını tanı
manın gerekliliği konusunda yazılmış "Faşl 
der Beyan-ı Şinal]tl-i İmam" adlı Farsça bir 
metin ve bunun İngilizce tercümesidir 
(Memoirs of the Asiatic Society of Bengal, 
Vlll [London 1922], s. 1-76). 
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Iii MUSTAFA Öz 

L 

İVAZ 
( J:ı~l) 

İki tarafa borç yükleyen akidlerde 
karşılıklı bedellerden her biri. 

_j 

Sözlükte "karşılık, bedel" manasma ge
len ivaz ve türevleri Kur'an'da geçme
mekle birlikte hadislerde sözlük anlamın
da zikredilir. Mesela bazı hadislerde, dün
yada başa gelen bir sıkıntıya gösterilecek 
sabır ve metanet karşılığında ahirette ve
rilecek mükafat bu kelimeyle ifade edil
miştir (Müsned, lll, 156; İbn Mace, "Ce
na'iz", 55). Hukuk dilinde ivaz, iki tarafa 
borç yükleyen akidlerde hem akdin konu
sunu hem de ona karşılık ödenecek be
deli ifade eder. Ancak ivazın terim olarak 
bedel anlamı daha yaygındır. 

Allah rızası için yapılan bir iyiliğin karşı
lığında genel olarak sevap, hayırlı bir işin 
karşılığında ise ecir kazanılacağı ümit edi
lir. İki kavrarnda ortak özellik, gösterilen 
fedakarlığın insanlardan bir karşılık bek-
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tenilmeden yapılmış olmasıdır. Halbuki 
ivaz tamamen dünyevl ve maddi bir 
özelliğe sahiptir; kişi, ekonomik bir de
ğere sahip bir karşılık elde etmek düşün
cesiyle fedakarlıkta bulunur. Böylece iki 
tarafın mal varlıkları arasında bir takas 
ilişkisi kurulmuş olur, birindeki azalma, 
diğerindeki azalmaya tekabül eder. Borç
lar hukukunda ivaza ilişkin hukuki prob
lemler de böyle bir yaklaşımla ele alınır 
ve çözüme kavuşturulur. 

İslam hukukunda borcun çeşitli kay
nakları bulunduğu gibi borcu doğuran 
sebebe veya doğan sorumluluğun niteli
ğine göre de mahiyetleri farklıdır. Klasik 
doktrinde bu farklılığı gösterebilmek için 
çok defa her bir borç türü farklı isimlerle 
anılmıştır. Mesela haksız fiil sonucu taz
min edilmesi gereken değer için "da
man", adam öldürme suçlarında öden
mesi gereken kan bedeline "diyet", mü
essir fiilierde ödenecek tazminata "erş" 
ve "hükumet-i adi". ihram yasağını ihlal 
sebebiyle kurban olarak kesilmesi gere
ken küçükbaş hayvana "dem", büyükbaş 
hayvana "bedene", nikah akdinde koca
nın eşine vermeyi taahhüt ettiği mali de
ğere "m ehir", evlilik bağının sona erdiril
mesi karşılığında kadının kocasına verdi
ği bedele "hul'" adları verilir. Ancak bun
ların hiçbiri teknik anlamda ivaz olarak 
adlandırılmaz. İvaz. borçlar hukukunda 
iki taraflı borç doğuran bir akdi ilişki söz 
konusu olduğunda taraflardan birinin di
ğerine ödemesi gereken karşılığın adıdır. 
İvazile akdin konusu (ma'küdun aleyh) ara
sında da fark vardır. Tek tarafa borç yük
leyen akidlerde akdin konusu tek bir edi
mi, iki tarafa borç yükleyen akidlerde ise 
(muavazat-ı maliyye) her iki edi mi karşılar. 
Bu ikinci grup akidlerde akdin konusu iki 
edim olduğu ve bunlar da birbirine kar
şılık teşkil ettiği için her biri diğerine nis
bet! e ivaz olarak adlandırılmıştır. Buna 
göre ivaz "alacağa tekabül eden borç" de
mektir. Taraflardan biri, diğerinden elde 
edeceği alacak karşılığında bir edimle yü
kümlü olmayacaksayapılan bu akid ivaz
lı değil bir teberru akdi olacaktır. Şu hal
de akidlerin muavazat-teberruat şeklin
deki ikili ayırımı ivazın varlığı esas alına
rak yapılmaktadır. Bunun için de yapılan 
hukuki işlemin ivazlı olup olmaması ak
din tipini belirler. Mesela bir şeyin mülki
yeti birine ivazsız geçirilirse hibe, ivazlı 
yapılırsa bey' söz konusudur. Bir şeyden 
yarariandırma ivazsız olursa ariyet, ivazlı . 

olursa kira adını alır. 

İvaz akdin kuruluşu aşamasıyla ilgili bir 
kavramdır; akid kurulduktan sonraki du-

rumla ilgili değildir. Öte yandan ivaz kar
şılıklı borç doğuran akidlerde bir üst kav
ramdır. Bu tür akidlerden her birinde yer 
alan karşılıklı edimler için kullanılan özel 
terimler ivazın birer alt türünü oluşturur. 
Bey' akdindeki me bl' ve semen, selem ak
din deki re'sülmal ve müslemün fih, icare 
akdindeki menfaat ve ücret gibi terim
ler ivazın özel türleridir. 

Fakihler akidde yer alan karşılıkları ak
din temel unsurlarından saymışlar, akdin 
kurulabilmesi, sıhhat ve geçerlilik kaza
nabilmesi için bu unsurların bazı şartlar 
taşımasını aramışlardır. Bunlar arasında 
en önde gelenleri ivazın ifasının mümkün 
olması, hukuken korunmaya değer bir 
mal veya menfaat olması şartlarıdır. Ay
rıca karşılıklı ediın ierin birbirine objektif 
olarak eşit olması da aranır. Sübjektif ola
rak eşit olmasıise gerekmez. Objektif 
olarak eşit olması. klasik dönem fakihle
rince karşılıklı ediınierin her ikisinin de 
aynı cinsten misli (k ey ll ve veznl) şeyler 
olması durumunda her iki bedelin de mik
tar olarak eşit olması şeklinde açıklanmış. 
aksi takdirde akdi n riba yasağı kapsamı

na gireceği kabul edilmiştir (bk. FAİZ) . 

Karşılıklı bedellerden birinin ayn diğerinin 
deyn niteliğinde olduğu durumda ise be
deller arasındaki dengesizlik oranı gab
nin türünü. dalaylı olarak da akdin fes
hedilebilirliğini belirler (bk. GABN). 
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İVAZ 
(J:ı~l) 

Dünyada yaşanan 
üzüntü ve acılara karşılık 

ahirette bedel ödeneceğini ifade eden 
kelam terimi. 

_j 

Sözlükte "bir iş veya nesneye karşılık 
bedel ödemek" anlamındaki avz kökün
den türemiş bir isim olan ivaz "bedel, 
karşılık" demektir. Türkçe'de kullanılan 
taviz de (ta'viz) aynı manayı ifade eder. 
İvaz kavramı Kur'an-ı Kerim'de yer alma
maktadır. Hadislerde ise "mal karşılığında 



ödenen bedel; dünyadaki hastalık veya 
musibetler karşılığında ahirette mümin
lere verilecek mükatat" anlamında kulla
nılmıştır. Hadis rivayetlerinde belirtilcli
ğine göre Hz. Peygamber, felakete uğra
yan müminlerin buna rıza gösterip Al
!ah'tan mükafat istemeleri halinde bu
nun ahirette kendilerine verileceğini açık
lamış. kocası ölen Ümmü Selerne sabre
derek Allah 'tan hayırlı bir karşılık verme
sini dilemiş. duası kabul edilip ResCıl-i Ek
rem'in eşi olmuştur (Müsned, ll, 292; lll, 
ı 44, ı 56; VI, 360; Buhar!, "I:Iiyel", 14, "Ta
la~", 20; İbn Ma ce, "Cena'iz", 55; Tirmizi, 
"Menal5ıb", 74) Bir kuts! hadiste. "En sev
diği organına, gözlerine hastalık verdiğim 
kuluma sabretmesi halinde gözlerine be
del cenneti veririm" buyurulmuştur (Bu
har!, "Men;la", 7) 

i vaz. Mu'tezile'nin beş temel esasından 
biri olan adalet ilkesiyle ilgili bir kavram
dır ve Kadi Abdülcebbar'a göre "övgüye 
layık olmayan. ancak hak edilen menfa
at" diye tanımlanır. Tanımdaki "övgüye 
layık olmayan" kaydı ivazı sevaptan, "hak 
edilen menfaat" ifadesi de lutuftan ayı
rır. Çünkü sevap insanın arzu ederekyap
tığı güzel işlerin karşılığıdır, ivaz ise onun 
arzusu hilafına gerçekleşir. Ayrıca ilah! 
adaletin yerini bulması için verilen men
faat çekilen elemin tam karşılığı olmalı
dır (Şert:ıu'l-Uşüli'l-i]amse, s. 494; a mlf., 
el-Mugnl, XII I, 505-507). Mu'tezile alimle
ri, Allah'ın yarattığı her şeyin kulun yararı
na olduğu (aslah) düşüncesinden hareket
le dünyada iradesi dışında çektiği elem
lere karşılık kula ahirette mükatat veril
mesi gerektiği görüşündedir. Aksi takdir
de kulun çektiği elemi açıklamak imkan
sız olur. Aslında insan çektiği elem i ya 
hak etmiştir veya elem ona i b ret için ve
rilmiştir. Kişinin kendisinin i b ret alması 
için çektiği eleme karşılık verilmesi ge
rekli değilse de başkalarına ibret olsun 
diye çektiği eleme bir bedel ödenmelidir. 
Kadi Abdülcebbar'a göre ivazda aslolan 
insanın iradesi dışında elem çekmesidir. 
Bu tür e! emiere karşılık vermek adaletin 
gereğidir, aksi zulüm olur. Allah ise kul
larına zulmetmekten münezzehtir (Şer
f:ıu'l-Uşüli'l-i]amse, s. 497). Kulun hangi 
eleme karşılık kendisine hangi ivazın ve
rileceğini bilmesi gerekmez; bu konuda 
Allah'ın allm. hakim, adil ve kullarına as
la zulmetmeyen yüce bir varlık olduğuna 
inanması yeterlidir. Mu'tezile alimlerine 
göre ivaz. dünyada kötülüğün mevcudi
yetine dayanarak Tanrı'nın varlığını inkar 
eden maddecilere ait görüşün geçersiz
liğini de gösterir. ivaz bu dünyada verile-

bileceği gibi öbür dünyada da verilebilir. 
Bununla birlikte itikad! anlamdaki ivaz 
daha çok ahirete mahsustur. dünyada 
verilen ivaz fıkh! bir anlam taşır. 

Mu'tezile alimleri, ergenlik çağına he
nüz girmiş çocuklara verilecek ivaz konu
sunda farklı görüşler benimsemiştir. Bir 
grup, çocukların sorumlu olmadığını göz 
önünde bulundurarak onlara elem ve 
ivaz verilemeyeceğini ileri sürer. Çoğun
luğu teşkil eden ikinci grup, başkalarına 
ibret olması için çocuklara da elem ve ivaz 
verileceğini söyler. Ashab-ı lutuf olarak bi
linen üçüncü grup ise Allah'ın çocuklara 
elem çektirmeden ivaz vermesinin daha 
uygun (aslah) olduğunu. fakat aslah olanı 
yapmanın O'na vacip bulunmadığını ka
bul eder (Eş'arl, Maf!:alat, I, 318-3 ı 9). Bazı 
Mu'tezile alimleri elem gören hayvan
Iara da ivaz verileceğini söyler. çünkü ha
dislerde ahirette hayvanlar arasında kısas 
yapılacağı belirtilir (Müsned, ı, 72; II, 235). 
Hayvanların yaralanmasından ötürü bir 
tazminatın ödenmeyeceğine ilişkin hadi
si (Buhar!, "Diyat" , 28; M üslim, "I:Iudı1d", 
45, 46) dikkate alan diğer bir grup Mu'te
zile alimi ise çektikleri elem karşılığında 
hayvaniara ivaz verilmeyeceğini belirtir 
(Kadı Abdülcebbar, el-Mugnl, XIII, 475-
482) 

Abbad b. Süleyman es-Saymerl. fert 
veya topluma ait bir yararın gözetilmesi 
dışında Allah'ın çektirdiği elem sebebiyle 
kullarına ivaz vermesinin gerekli olmadı
ğını savunmuştur. Ona göre ivaz ve sevap 
kulun fiilierine karşılıktır. elem ise ilah! fi
illerin kapsamına girer ve bu sebeple de 
ivazı gerektirmez. Eğer ivaz vermek su
retiyle elem çektirrnek iyi bir şey olsaydı 
insan da bedel ödeyerek başkalarına elem 
çektirebilirdi. Başta Kadi Abdülcebbar 
olmak üzere Mu'tezile alimlerinin büyük 
çoğunluğu Abbad b. Süleyman'ın bu gö
rüşünü reddetmiştir. Buna göre Allah'ın 
ivaz vermeden kuluna elem çektirmesi 
her şartta zulüm kapsamına girer, bunun 
ise Allah'a nisbet edilmesi mümkün de
ğildir ( Şerf:ıu 'l-Uşüli 'l-i)amse, s. 48 5-493). 
Eb Cı Ali el-Cübba!, sırf ivazı hak edebilme
si için Allah'ın kuluna elem vermesini bile 
caiz görür. Buna karşılık EbCı Haşim el
Cübba! ile Kadi Abdülcebbar. elemin sa
dece kulunivazı haketmesi amacını de
ğil aynı zamanda onu uyarıp i b ret alma
sını sağlamak amacı taşıdığını da kabul 
eder. 

İvaza konu teşkil eden elem ilah! veya 
beşeri bir fiilin sonucu olabilir. Elem ilah! 
fiilin sonucu olarak vuku bulmuşsa Allah 
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tarafından karşılığı verilir; kulun kendi 
kötü fiilinin sonucu olması halinde ivaz 
verilmezse de iyi fiilinin sonucunda ivaz 
verilebilir. Eğer elem birine ait kötü bir 
fiilden doğmuşsamutlaka bedeli ödenir; 
iyi fiilin sonucu ise karşılık verilip verilme
mesi mümkündür. Verildiği takdirde ele
me sebep olan fiilin failine ait sevapiardan 
alınır ve elem sahibine verilir. Ebu Ali el
Cü b bal'ye göre azap ehlinden olanlara 
ivaz verilmez (Kadi Abdülcebbar, el-Mug
nl, XIII, 448-454, 520-523) . 

Mu'tezile alimleri ivazın süresi konu
sunda da farklı görüşler ileri sürer ler. 
Ebü'l-Hüzeyl el-Allaf. Ebu Ali el-Cübba! 
ve Bağdat ekolüne mensup bir grup ali
me göre ahiretteki mükafat ve ceza de
vamlı olduğundan ivaz da devamlıdır. Ebu 
Haşim el-Cübba! ile Kadi Abdülcebbar ise 
ivazın bir defaya mahsus olduğu kanaa
tindedir; zira dünyada diyet ödenmesi bir 
defa olur. ahirette de durum değişmez 
(Şer/:ıu'l-Uşüli'l-i]amse, s. 495; a.mlf., el
Mugnl, XIII, 508-51 9). 

Şi! kelamcıları ivaz konusunda genel
likle Mu'tezile'nin görüşlerine katılmıştır. 
Şeyh Müfid ve İbnü'l-Mutahhar el-Hilll gi
bi alimiere göre beşeri fiil sonucu doğan 
elemlere karşılık o kimsenin sevapiarın
dan alınıp elem sahibine verilir. İlahi' fiil 
neticesinde doğan elemler, işlenen gü
nahların dünyada verilmiş cezası diye dü
şünülebileceği gibi herhangi bir yarara 
bağlı olarak da telakki edilebilir. Birinci 
durumda ivaz kullara ait fiillerin bir kar
şılığı olur, ikinci durumda ise ivaz verme 
amacı taşıyabilir (el-'Akl fi uşüli 'd-dln, s. 
367; Nehcü'l-/:ıaf!:, s. ı 37-138) 

Ehl-i sünnet alimleri, birbirlerine çek
tirdikleri eziyetler sebebiyle hayvanlar 
arasında bir tür ivazın uygulanacağını ka
bul etmekle birlikte (Fahreddin er-Razi', 
Mefatl/:ıu'l-gayb, XXXI, 26; İbn Kes!r, IV, 
466) mükellef insanlara ilahi fiiller sonun
da çektikleri elemlere mukabil ivaz veril
mesinin Allah'a vacip olmadığın ı söyle
mişlerdir. Zira Allah kainatın ve içindeki 
bütün varlıkların yegane sahibi olup mül
künde dilediği gibi tasarrufta bulunur. 
Çektirdiği acılara ve ıstıraplara karşılık 
ivaz vermeye mecbur olduğunu söylemek 
ilahi irade ve kudretini sınırlandırıp O'nu 
aciz bir varlık haline getirmek anlamına 
gelir (Gazzal!, s. 90; Şehristan!, s. 4 ı ı ) . 

Fahreddin er-Razl'ye göre elemlere mu
kabil ku la ivaz vermek Allah'a vacip olsay
dı kula elem çektirmemek onu ahirette 
büyük bir menfaatten mahrum etmek 
olurdu (K e lam 'a Giriş, s. 20 ı). Bazı Sünni 
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alimleri. ivaz meselesine ilişkin görüşle
rinden ötürü Mu'tezile ulemasını eleştir
mekte aşırı gitmiş ve bunun. dünyada ço
cuklarla hayvanların çektikleri eleınierin 

daha önce yaşadıkları hayattaki fiilierinin 
bir karşılığı olduğunu söylemeyi gerek
tirdiğini ileri sürüp onları tenasüh fikrini 
benimsemekle itharn etmişlerdir. 

Mu'tezile alimlerinin. kullarına çektir
diği eleıniere karşılık kendilerine ahirette 
ivaz vermesini Allah için vikip görmeleri 
isabetli olmamakla birlikte Sünni alimie
rin ilahi irade ve kudreti sınırlandıracağı 
düşüncesiyle ivaz nazariyesini bütünüyle 
reddetmeleri de doğru değildir. Zira bazı 
insanların iradeleri dışında ve herhangi 
bir günaha karşılık olmaksızın eleme ma
ruz kaldığı bir gerçektir. Muhtelif ayetler
de ilahi musibetlere sabredenlerin cen
netle müjdelenmesi (mesela bk. el-Baka
ra 2/155-157; er-Ra'd 13/22-24; ez-Zümer 
39/ ı O), birçok hadiste hastalıkların mü
minlerin günahlarını sileceğinin açıklan
ması (Buhar!, "Merc;la", 7; bk. Mifta.f:ıu kü
nCızi's-sünne, "Maraz" md.) dikkate alın
dığı takdirde ilahi iradeyi sınırlayan vü
cub fikrini reddedip hikmete uygun bir 
ivaz nazariyesinin benimsenmesi Allah'ın 
adalet ve rahmet sıfatlarının gereği ola
rak görünür. 
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İVAZ EFENDi 
(ö. 994/1586) 

Osmanlı kazaskeri. 
_j 

904 (1498) yılı civarında Manavgat'ta 
doğdu . Buraya izafetle "Manav" nisbesiy
le de anılır (Peçuylu İbrah im, 1, 364) . Daha 
sonra İstanbul'a giderek tahsilini tamam
ladı ve Sahn-ı Sernan medreselerinden 
mezun oldu (954/1547) . Bir süre Rüstem 
Paşa'nın kapı halkından Şehsuvar Ağa'ya 

hocalık yaptı . Veziriazam Rüstem Paşa'

nın desteğiyle "Haşiye- i Tecrid" müderris
liği yapmaksızın doğrudan 30 akçe yev
miye ile Edirne'de Beylerbeyi Medresesi 
müderrisliğine tayin edildi. Ardından sıra
sıyla Davud Paşa. Rüstem Paşa ve Sahn- ı 

Sernan medreselerine getirildi. Daha son
ra Bursa Muradiye ve Edirne ll. Bayezid 
medreselerinde görevlendirildiyse de bu 
görevleri kabul etmediğinden iki defa da
ha Sahn-ı Sernan müderrisliğinde bulun
du. Hatta zamanın şairlerinden biri bu 
üst üste tayinler münasebetiyle. "Sekiz 
Sahn'ı İvaz dokuz dolandı" diyerek nükte 
yapmıştır. 976'da (1568) Ayasofya. erte
si yıl Süleymaniye ve 981 (1573) yılında 
Edirne Selimiye Medresesi müderrisliği

ne yükselen İvaz Efendi iki yıl sonra Bur

kazaskerlikleri zamanında el-Hidaye 
nüshasını çekmecesine mıhlatıp mansıb 
talep edenlere göstererek. "Orayı kara 
kitap bilir" derdi (Ata!, s. 292). İvaz Efen
di medrese ders kitabı olan tefsir. fıkıh. 
belagat ve kelam alanında yazılmış En
varü 't-tenzil, el-Hidaye, Miftal}.u '1-
'ulUm, et-Te ivil}. ve el -Meva]fıf gibi 
eseriere müstakil haşiyeler kaleme almış 
ve bunları İstanbul'da Eğrikapı dışında 
yaptırdığı camiye (bk. İVAZ EFENDi CA

Mii) kendi eliyle yazdığı vakıfname ile ba
ğışlamıştır. Mezarı bu caminin hazlresin
dedir. Oğlu Yahya Efendi de ilmiye mesle
ğinden yetişmiş. Konya kadılığına kadar 
yükselmiş ve 1 033'te ( 1624) ölmüştür 
(Ata!, s. 689-690). Hadikatü 'l-cevami'de 
onun camisinden başka medrese. mek
tep ve çeşme gibi hayır eserlerinden de 
söz edilmektedir (1, 147) . 
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sa kadılığına getirildi. Bu münasebetle. 
"Şehr- i Bursa'ya vali oldu Manav" mısra- . 1 
ıyla tarih düşürülmüştür (Ata!, s. 291 ). 
984'te (1576) Edirne. bir yıl sonra İstan-

İVAZ EFENDi CAMii 

İstanbul'da 
XVI. yüzyılın son yıllannda yapılmış, 

değişik mimari özelliklere sahip 
bir cami. 

-, 

bul kadılığına tayin edilen İvaz Efendi, 
987'de (1579) görevinden alındıysa da 
ertesi yıl tekrar İstanbul kadısı oldu. An
cak bu görevi sırasında bazı hataları yü
zünden ulema tarafından devrin padişa
hı lll. Murad'a şikayet edildi ve görevin
den aziedildL İstanbul'da ilk kahvehane
lerio açılması İvaz Efendi'nin İstanbul ka
dılığı sırasında gerçekleşmiştir. İvaz Efen
di 989'da (1581) Anadolu. birkaç ay son
ra da Rumeli kazaskerliğine getirildi. 991 
(1583) sonlarınÇa görevinden alındı (Se
lanik!, s. 141). İki yıl sonra ikinci defa Ru
meli kazaskeri olan İvaz Efendi bir Divan-ı 
Hümayun toplantısı sırasında rahatsız
Iandı (a.g.e., s. 174) ve 994 (1586) son
larında doksan yaşını aşkın bir halde ve
fat etti. Ölümüne "matem-i etkıya" iba
resiyle tarih düşürülmüştür (Ayvansara
yl, ı. 147). 

İvaz Efendi şer'l meselelerde çok defa 
aklı esas almış. verdiği bazı fetva ve ka
rarlarında yaptığı nükteleriyle meşhur ol

. muştur; Nev'lzade Atai tarafından Nas
reddin Hoca'ya benzetilir. Gerçekten ken-· 
dine has garip tavırları olan İvaz Efendi. 

L _j 

Şehrin surlarla çevrili kuzeydoğu köşe
sinde Edirnekapı ile Ayvansaray arasın
da. Eğrikapı yakınında Haliç'e hakim bir 
yerde bulunmaktadır. Halk arasında Eğ
rikapı Camii adıyla da anılan mabedin ya
nında bir de meydan çeşmesi vardır. Ev
velce sıbyan mektebiyle bir medresenin 
olduğu bilinmekle beraber bunlardan hiç
bir iz kalmadığı gibi yerleri de tesbit edi
lememiştir. Caminin banisi Kazasker İvaz 
Efendi (ö. 994/1586) kıble duvarı önünde
ki hazireye defnedilmiştir. Hazirede adını 
taşıyan bir mezar taşına rastlanmamakla 
birlikte tam mihrabın hizasında üzerin
de hiçbir yazı olmayan. haziredeki bütün 
taşlardan daha büyük silindir biçiminde 
iki şahidenin İvaz Efendi'nin kabrine ait 
olması kuwetle muhtemeldir. 

İvaz Efendi Camii şehrin kara tarafı 
surlarının çok yakınında •. Bizans dönemi
nin son yüzyıllarında imparatorların ter
cih ettiği bir mekan olan Blakhernai (VIa-


